<sup>115)</sup> antefesto. H. — <sup>116)</sup> Bischof Ruloff van Utrecht. v. d. Schüren S. 214. — <sup>117)</sup> Moguntinensem. H. Die Bischof v. Münster. v. d. Schüren S. 215. Er weicht in noch einigen anderen Namen ab.

spirituales res et personas sine aliqua misericordia<sup>118)</sup> violantes. In obsidione prope oppidum Lippia, quod devincere nequientes vterius processerunt, obsidionem facientes prope Susatum, in quo dictus Johannes primogenitus, qui preopinata huiusmodi obsidione idem opidum cum certis suis militaribus, animo defendendi ipsum, intrauerat, fuit constitutus et continuata huiusmodi graui obsidione ad ... dies, tandem ... die<sup>119)</sup> dictum oppidum aggrediens ipsum per vim expugnare et intrare nitebatur, sed dictus primogenitus cum suis ipsos aggressores seu inuasores viriliter repellebant. In qua repulsione plurimi de parte aduersa partim imperfecti et partim vulnerati fuerunt, sique taliter confusi et repulsi sequenti die, omnes obsidionem abdicantes, recesserunt.

Dicta guerra fuit nimis grauis et odiosa et durauit fere quinque annis, scilicet de gratia dei non obstante potentia et multiplice iuuamine dicti dñi. archiepiscopi sepe nominati, dictus Adolphus et eius primogenitus cum suis fere duntaxat militaribus et seruitoribus et subditis ita potenter et viriliter se et terras suas defendenterunt, quod de tota guerra non fuerunt tot et lanta damna et incendia facta in terra Cliensi, quot et quanta multoties repetitis vicibus facta fuerunt in terra dñi. Coloniensis et suorum. Nec dnus. Coloniensis aut sui vnum de castris, opidis et fortalitiis dicti Adolphi ducis aut eius primogeniti expugnauerunt preter castrum Vre edberg quod propter longam distanciam non potuit defensari et castrum Bilsteyn, quod per tractatus tales quales fuit dno. Coloniensi in manus traditum. Sicque dnus. dux Adolphus, qui ante finem guerre migravit a seculo et eius primogenitus antedicti cum honore et sine terrarum suarum ac bonorum graui lesione guerram illam laudabiliter continuauerunt et post multos labores plurimum principum et dominorum pro pace inter dictas partes componenda in variis dietis interpositis,<sup>120)</sup> pace tamen infecta remanente, tandem reuerendissimus dnus. Cardinalis

<sup>118)</sup> misericordia fehlt in H. — <sup>119)</sup> Die Zahlen fehlen in B. n. H. —

<sup>120)</sup> Die Worte pro pace — interpositis fehlen in H.

sancti Angeli, apostolice sedis legatus applicuit et pro pace tractanda inter partes se interposuit qui perfecit et in vim submissionis partium hinc inde in sanctissimum dnum. Nicolaum papam quintum et Philippum ducem Burgondie facte in Trajecto supra Masam, vbi dni. Coloniensis et Cluensis personaliter comparuerunt, pacem partibus indixit, accedente ad hoc consilio dni. Ducas Burgondie; quod actum fuit a. d. 4469 in dominica misericordia domini.

Prefatus dñus. Adolphus a. d. 1416<sup>121)</sup> ipso die beati Vitalis in concilio Constantiensi a dno. Sigismundo Romanorum rege factus est dux, vbi ipso domino prefato aliisque dominis spiritualibus et temporalibus ibidem in magno numero constitutis, tam pretiosum et solemne fecit prandium, quod ab omnibus dicebatur visum simile non fuisse.

Iste Adolphus, qui post obitum prioris sue conthorialis ad perlustrandum alienas partes videlicet Franciam et Ingarnaten etc.<sup>122)</sup> se transferre consuevit. Sicut ex persone elegantia, morum atque status sui legalitate generaliter omnibus, sic et presertim regi Francie ac principibus secum constitutis multum gratus habebatur et acceptus. Sicquod dñus. Johannes dux Burgondie et comes Flandrie sibi filiam suam Mariam cum notabili pecuniarum summa nomine dotis, pro cuius parte sibi dominium de Wynendael assignauit, tradidit in vxorem ao. videlicet dñi. 1400 . . . de qua successione genuit filios et filias omnes elegantes et preminentis forme et dispositionis, notabilis quoque intellectualitatis secundum ordinem qui sequitur. Videlicet Margaretam<sup>123)</sup> postea matrimonialiter copulatam dno. Wilhelmo duci Bauarie, protectori tunc concilii Basileensis, vbi et nuptie inter eos fuerant celebrate. Et que post obitum dicti sui marii binorumque filiorum de ea genitorum, contraxit cum comite Vdelrico de Wirtenbergh, cum quo vix duobus annis copulata migravit a seculo, relicta filia ab eodem comite genita. Item Catherinam nuptam Arnoldo

duci Gelrie, qui de ea genuit filios et filias, quarum una senior per dnum. Philippum ducem Burgondie tradita fuit in conthoralem dno. regi Schotterum.<sup>124)</sup> Item Johannem primogenitum modernum ducem Cluensem, qui nascebatur ao. 1419 ipso die beate Julianae virginis infra sextam et septimam horas post meridiem. Item Elisabeth postea copulatam comiti de Zwartzenbergh Henrico, qui de eadem filios et filias procreauit. Item Agnetem que per ducem Burgondie, in cuius domo constituta fuerat, despontata fuit primogenito regis Nuarre, que absque prole relicta, marito adhuc superstite, decessit ab hoc seculo. Item Helenam copulatam dno. Henrico duci in Bronswyck qui de ea genuit proles; item Adolphum secundogenitum in domo ducis Burgondie constitutum et enutritum, cui copulata fuit . . . . .<sup>125)</sup> Item Mariam, que in dicta domo ducis Burgondie constituta, per ipsum copulata fuit dno. duci Aureolanensi; item Annam que in primo nativitatis sue anno obiit; item Engelbertam que sequenti nocte post eius nativitatem vitam terminauit.

Ipse denique dñus. Adolphus dux magnum zelum habuit ad religionem et spirituales personas bone vite, prebens illis honorem et reuerentiam vbi potuit et honestos legales et litteratos viros pre oculis habuit ad prebendas et beneficia ipsis donando potius eos alliciens<sup>126)</sup> quam ab eis rogari inclinatissimus fuit. In orationibus etiam spiritualium personarum multam spem fixit<sup>127)</sup> atque in arduis suis agendis a personis bone vite orationis suffragium sepe postulauit. Inter cetera sue pietatis opera postquam factus fuerat dux, a primo lapide usque ad plenam perfectionem construi fecit et redditibus pro personarum competentia largiflue dotauit illud claustrum chartusiense in insula prope Wesaliam sine additamento vel subsidio alterius cuiuscunq;

<sup>121)</sup> In H. ist irrig gesetzt 1419. — <sup>122)</sup> in Arelatense regnum. — <sup>123)</sup> Die Geburtstage der Kinder einzeln bei Schüren S. 173, 182, 184, 186, 193; und der Reihe nach zusammen 255.

<sup>124)</sup> Am Rande ist von einer etwas jüngeren Hand bemerkt: Obiit Catharina a. 1476 die 20. Febr. sepulta vpg. Gräff. B — <sup>125)</sup> Der Name fehlt. In H. steht: in Paranthese: deest nomen und dann folgt noch: fuit autem illa Anna Philippi boni ducis Burgundiae filia naturalis. — <sup>126)</sup> alliciens fehlt in H. — <sup>127)</sup> Hey hadde groete Devocie in gudester geistlicher Lypde Gebeden. Schüren S. 248.

et etiam absque ullius subditorum suorum vel aliorum imposito vel mandato seruitio et omnia ad dictum claustrum requisita singulorumque operariorum labor de ipsius pecuniis promptis stipendiata fuerunt et soluta.

Item ipse ex zelo, quem habuit ad ordinem s. Anthonii, presertim propter confraternitatem Colliriorum,<sup>128)</sup> que ipse originaliter dictauit et a superioribus ipsius ordinis auctoritatem conferendi ipsam<sup>129)</sup> procurauit, capellam s. Anthonii supra Houwam prope Cliuis a quondam dna. Margareta, genitrice sua fundatam, prouiso sibi prius de redditibus et bonis, pro congrua competencia certi numeri presbyterorum, perpetuis temporibus ibi sustentandorum, in preceptoriam<sup>130)</sup> ordinis s. Anthonii erigi fecit, ac domum lapideam maiorem ibidem constitutam a fundamento usque ad perfectionem construi facere curauit.

Item ecclesiam collegiatam quondam in Zeifflich constitutam, per progenitores suos fundatam et dotatam, propter inconuenientem et minus tutum personarum situm, aliaque motu rationabilia de consensu et auctoritate Dni. Eugenii pape<sup>131)</sup> quarti ad parochiale ecclesiam in Cranenburgh<sup>132)</sup> transferri atque ius patronatus, presentandi personas ad dignitates, prebendas et beneficia dicte ecclesie, pro se et heredibus suis obtinuit. Item preposituram ecclesie Cliuensis erigi fecit et dotauit. Item de speciali eius opera et diligentia claustrum confratrum crucigerorum prope Ringenberch<sup>133)</sup> in pace dictum, fundatum est atque dotatum. Cui et in victualibus et edificiis parandis plurimum subsidium est largitus.

Item plures capellas filiales a suis matricularibus ecclesiis in prioriam Cliuensem ex rationalibus causis separari et ipsas capellas in parochiales ecclesias erigi procurauit, de suis bonis et redditibus, ubi defectus postulabat,

<sup>128)</sup> Diese Bruderschaft ist uns nicht bekannt. Schüren a. D. erwähnt derselben nicht, wie er überhaupt nicht so weitläufig in Aufzählung der geistlichen Stiftungen und der Gebäude Abolts ist, als der Anonymus.

<sup>129)</sup> conferendi ipsam fehlt in H. — <sup>130)</sup> preceptoriam fehlt in H. —

<sup>131)</sup> pape fehlt in H. — <sup>132)</sup> Granenburg. H. Cranenborg Schüren a. D. —

<sup>133)</sup> Rygeberg. H.

suffragium prestando. Item ipse conuenticulis sororum sue Baguttarum<sup>134)</sup> in singulis opidis priorie Cliuensis commorantium, consensum et libertates ad hoc donauit et generanter ad ecclesias priorie sue meliorandas, et in perfectiorem et elegantiorem, quam fuerunt, structura renouandas ac ad ceremonialia et correquisita eorundem exquisite habenda et maxime collegiate ecclesie Cliuensi magnam sollicitudinem et etiam bonorum suorum subsidium prebere zelauit.

Item sicut semper ad maiorem rei perfectionem, quantum possibile fuerat, inclinatus extiterat, presertim cum de munitione suorum militum sollicitus patriam suam circumuallari et muniri fossatis<sup>135)</sup> et fortalitiis, ubi vtile visum fuerat vel opportunum, cum magna diligentia ordinauit et ut talia debite fierent, sepissime in propria persona in equis et postquam egritudine et senio lassaretur, in curribus hinc inde visitauit,<sup>136)</sup> nec propter incommodum aut alias quascunque causas ita commotus videbatur, sicut quando vidit suos circa tales munitiones et propriam salutem tardos et negligentes. Ipse etiam nedum in suis propriis edificiis instaurandis et reformatiis, verum etiam circa suorum oppidorum, subditorum tam ruralium et ciuium quam militarium structuras instaurandis et renouandis magnam diligentiam adhibuit, atque suis oppidis et subditis ut eos promptiores redderet, sepissime subsidium et consilium impendi.

Specificando vero structuras proprias per ipsum componi dispositas, ipso penitus a fundo usque ad perfectionem construi fecit castra Seuenar, Yselburch, Sonsbeick et in Werdene; item domos in Wesalia et Kalker atque edificia apud molendinum Schrauelen.<sup>137)</sup> Inter cetera quoque alia castra que non a fundo edificari<sup>138)</sup> fecit, plura notabilia edificia, ipsis apposuit, videlicet turrim altiore dictam den Swanentorne cum turri, ubi clenodia et littore dominorum Cliuensium reponuntur. In castro Cliuensi turrim altam; in

<sup>134)</sup> Beguinorum. H. — <sup>135)</sup> fortassis. H. — <sup>136)</sup> Met eyen Waegen aen allen Hoiden sagt Schüren S. 252. — <sup>137)</sup> Strauelen. H. — <sup>138)</sup> aedificata.

castro Dinslaken aulas; in Buderich, Griethusen et Carwenheym; item aulam cum turri prope Renum in castro Orsoye; pretereaque adhuc plura edicia in castris terre Marckehsis strui fecit.

Augmentauit etiam limites terre sue, comparando hereditatem castri, opidi et dominii de Gennep a dominis de Brederade, que ante illa tempora a dno. de Hynsberch pro certa pecunie summa titulo pignoris possidebat. Item super nemus Rixwalde atque castrum, opidum et dominium de Wachtendonck atque super districtum priorie Gelrensis, dictum de Duyffell titulo pignoris possidenda, prout adhuc possidentur, graues pecuniarum summas successiue exposuit. Item in persecutione pronuntiationis dni. ducis Burgondie inter comites de Nassauwe, Virnenbergh et ipsum facte, pro pacifica acquisitione castri et dominiorum de Rauensteyn, Herpen et Vden, que dicti comites per traditionem illorum sibi ab vsufructuaria eorundem facta occupabant, similiter magnam summam pecuniarum exposuit.

Prefatus dñus. Adolphus dux, qui a quinquagesimo etatis sue anno ulterius ex paralisi<sup>139)</sup> graibus successiue et multoq[ue] vexabatur languoribus, tandem senio et egritudine fuit adeo confractus, quod fere tribus annis ante eius obitum neque in equis, neque in curribus ambulare poterat, vigens nichilominus intellectu et patriam suam multum prouide ac debite gubernans. Postremo vero a suis de certitudine mortis et incertitudine eius hore et aliis fideliter admonitus, condidit testamentum suum, legans certis seruitoribus suis, presertim hys, qui determinato pretio annuatim non gaudebant, iuxta seruitorum suorum et personarum exigentiam. Legauit etiam singulis collegiis religiosorum et baguttarum in prioria Cliensi conuentibus certam pecunie taxam pro tricesimo, vigiliis et commendationibus post eius obitum, pro salute anime sue legendis. Elegit quoque sepulturam suam in clastro carthusiensi prope Wesaliam ac de epitaphio super sepulchrum ponendo

<sup>139)</sup> ex paralisi fehlt in H.

disposuit et omnes pecunias pro huiusmodi testamenti execuzione requisitas in vita sua apud testamenti sui executores deponi fecit. Quo vix ad duos menses peracto, incidit in infirmitatem talem, quod neque cibum neque potum sumptum valuit retinere. Videns autem ex his mortem imminere, se omnino patienter et beneuole disposuit ad mortem, confitens peccata sua repetitis vicibus et certis de quibus conscientia sua scrupulosa fuit, restitutionem et refusionem fecit, omnia etiam mundana negotia et solalia penitus spernens et ne talia de cetero ad eius audientiam deducerentur affectans, mansuetissime et sine aliqua perueritate lecto adhesit. Et dissuasa sibi propter vomitum corporali communicatione dominici corporis, respondit, se libenter velle abslinere a cibo et potu, vt periculo de vomitu sic amoto corporaliter communicare posset, prout factum fuit et prenarrante sibi sacerdote generalem confessionem ante communionem, cum tanta deuotione et cordis suspirio verba sacerdotis resumpsit, quod per hoc omnes astantes ad deuotionem et lacrimas mouebantur. Deinde ipse magis et magis ad mortem tendens, sacrosancto oleo inungebatur. Nouissime vero videlicet a. D. 1448 d. 14. Septembr. infra missam coram eo celebratam, visum mutans et in facilitate loquendi deficiens, agonizare cepit. Et sic agonizando mansuetissime et sine omni vultus distorsione, presentibus illustrissima dna. Maria de Burgondia eius conthorali atque eius primogenito, aliisque religiosis et deuotis viris, flentibus lugentibus et orantibus ita mansuete et leniter, quod vix sentiebatur, post medium noctis exspirauit. Et continuo illo die tenebatur corpus eius Cliuis in castro. In cuius presentia<sup>140)</sup> per canonicos et vicarios ecclesie collegiate atque fratres minores claustri Cliensis vigilie et misse pro defunctis decantabantur et legebantur. Altera vero die corpus suum deferebatur in curru quodam, competenter ad hoc disposito, ad claustrum carthusiense sepulture commendandum, consequentibus dna. ducissa, pre-

<sup>140)</sup> presentia fehlt in H.

fata ac domicella Katherina sorore quondam dicti Adolphi alque Johanne eius primogenito, cum notabili numero militarium et aliorum cum debita veneratione et deuotione et sine magna pompa tamen. Et in via omnes villarum et oppidorum populi, per que corpus eius ducebatur, exierunt processionaliter obuiam, amarissime deflentes illum constantem ac probum principem, qui illorum fere velut proprium comodum amauit nec minus primo magis circa causas pauperum et simplicium quam maiorum pro zelo afficiebatur, suosque inordinatis exactionibus aut seruitutibus non pregrauebat, cuius anima in pace requiescat.<sup>141)</sup>

Ao. d. 1449 autedicto die 24 mense Septembris, post obitum dicti dni. Adolphi ducis, successit ad ducatum Cluensem et alias eius terras et dominia dnus. Johannes dux eius primogenitus,<sup>142)</sup> vir eminentis speciose forme, notabilisque discretionis atque bone indolis, tunc in tricesimo etatis sue anno constitutus. Qui facta per medium dni. Philippi Burgondie Brabantieque ducis fraternali diuisione inter dnum. Adolphum eius fratrem et ipsum, in qua eidem domicello castrum et dominium de Rauensteyn, Herpen et Vden, cum redditibus sexcentarum coronarum Francie redditibus<sup>143)</sup> in Buscoducis et post obitum matris eorum dominium de Wynendaill cum duobus milibus coronarum Francie eidem matri nouiter per dominum ducem Burgondiae prefatum assignatum, tradita sunt et assignata. Sed expost in anno jubileo videlicet a. d. 1450 statim post festum pasche cum certo numero virorum militarium, elegantium personarum, nauigio se transtulit a Venetiis ad terram sanctam, vbi dictus dnus. Johannes dux et sex de militaribus seruitoribus suis milites effecti et cum salute ad votum<sup>144)</sup> Venetiarum reuersi. Continuo idem dux cum

<sup>141)</sup> Die hier vom Verf. als Augenzeuge gegebene Beschreibung der letzten Stunden Adolfs fehlt bei Schüren. Am Rande steht von etwas jüngerer Hand bemerkt: Illustrissima domina Maria obiit anno 1463, die 30. Octobris Sepul. vpg. Graeff, B. — <sup>142)</sup> Johan mit den Bellen ist am Rande bemerkt. B. — <sup>143)</sup> redditibus fehlt in H. — <sup>144)</sup> votum fehlt in H.

societale sua ad urbem Romanam pro indulgentiis anni gratie, ulterius ad regem Neopolitanum perréxit. A quo valde egregie receptus et tractatus et magnificis muneribus cum suis in recessu honoratus, iterum rediens domum venit.<sup>145)</sup>

Johannes primus,<sup>146)</sup> dux vero secundus ducatum istum 33 annis gubernauit. Hic in iuuentute acres guerras habuit contra archiepiscopum Coloniensem. Deinde opidum bellicosum Zusatum obtinuit. Postea Carolum ducem Burgondie manu forti adiuuit ad intrandum et obtainendum ducatum Geldensem, qui dedit duci Johanni prefato opida castra dominia cum attinentibus villis de Wachtendonck, Goch, Duyffeldt neenon castrum cum theolonio in Lobeck cum aduocatia in Elthen et villis et jurisdictionibus sitis inter Rhenum et veterem Isulam etc. It. castrum Schulenborch emit et ducatum suum magnifice ampliauit. Huius vxor Elizabeth fuit filia illustrissimi comitis de Nieuers et Stampis de sanguine ducum Burgundie. Obiit a. 1481 die quidem quinta Septembris sepultus. — Obiit a. 1483 Elizabeth ducissa die 21. Junii.

Johannes secundus dux vero Clivensis terlius, predicti Johannis (ex Elizabeth Burgundie comitis et Stampis filia, eius vxore<sup>147)</sup> filius, inclitus certe princeps paci atque cleri quam auri multo studiosior. Gessit grauia cum Carolo Geldrie duce bella, cui in camera Cluensi intrare volenti occurrit a. 1499 in vigilia Mathie apostoli, acto prelio dux Cluie predictus potitus victoria, ex ciuibus Neomagiensibus mille et quingenti ceciderunt, totidem capti Cluie ducuntur, ceteri in fugam conuersi sunt pluresque submersi. — It. a. 1502 cum Geldrii opidum Huysen obsiderent, graui iactura obsidionem soluere coacti sunt, captis eorum machinis bellicis pene omnibus — Huius Johannis secundi

<sup>145)</sup> Hiermit schließt die Chronik des Verfassers. Die folgenden Blätter in B. sind später nach und nach von verschiedenen Händen hinzugefügt. —

<sup>146)</sup> Jan mit den Bellen steht am Rande. — <sup>147)</sup> Johannes misericors. Der Barmherzige hatte 63 uneheliche Kinder.

vxor fuit filia Lanigraui ex Hessia nomine Mechteldis. Genuerunt filios scil. Johannem qui succedit in ducatu, Adolphum qui nondum matrimonio copulatus moritur 15 . . et filiam nomine Annam que iuncta matrimonio filio comitis de Waldecken. — It. Mechteldis ducissa predicta obiit 1505 Colonie die 19. februarii. — It. Johannes dux predictus moritur 1521, die quidem 15 mens. Martii, etatis sue anno 63. Rexit ducatum annis 40 cui succedit in ducatu Johannes tertius dux huius nominis, predicti Johannis filius.

Johannes tertius dux vero quartus natus est 1490 in profesto Marthini episcopi vxorem duxit Mariam filiam vnicam Wilhelmi ducis Juliacensis et Montensis. Obiit Johannes predictus dux illustrissimus a. 1538 in Cliuis, die quidem . . . et ibidem sepultus; dux pientissimus, pacique deditissimus. — It. illustrissima Maria ducissa moritur in Budericke a. 1543 die quidem Mercurii scil. decollationis Johannis festo et sepulta in insula regine prope Wesalam. — Wilhelmus filius natus est ao. 16 . . in festo sancti Panthaleonis. — Sibilla filia nata est ao. . . . et juncta est matrimonio ao. 1527 illustrissimo principi Johanni duci Saxonie in ciuitate Turga die dominica exaudi. It. obiit a. 1554 die mercurii post Reminiscere scil. 21 febr. — Anna filia regi Anglorum iuncta matrimonio in Angliam perexit a. 39. obiit a. 1537. — Amelya filia.

Wilhelmus primus hujus nominis, dux vero quintus natus est 1516 ipso die Panthaleonis in Cliuis. Qui obiit 5. Januarii 92. — Duxit vxorem Mariam<sup>148)</sup> filiam Ferdinandi Romanorum regis et Hungarie fratris germani Caroli quinti imperatoris Romanorum, regis Hispaniarum<sup>149)</sup> etc. ao. 154. die quidem . . . — Maria Leonora filia primogenita ducis Wilhelmi et Leonore ducisse predicta nata est Cliuis anno jubilei scil. 1550 die quidem dominica ipso die Viti post medium noctis. baptisata Cliuis in castro die Martis